
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281011

PORTARIA: 844/11
Objetivo: participar do Seminário de orientação para 
Coordenadores dos Postos do Sine do Estado do Pará
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888771/Marcelo Vilhena Porto (Coordenador ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281126

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280144
PORTARIA: 788/11

Objetivo: participar da reunião com o Diretor da DTE, por 
ocasião do Governo itinerante
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Maria Nasaré Cunha (Colaborador Eventual ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281173

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ALFREDO GUSTAVO DOS SANTOS SILVA   Monitor                 29/02/2012 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281035

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 02/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor         Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ADRIANA CILENE GOMES MOURAO         Tecnico Social    01/03/2012 
MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA    Tecnico Social   01/03/2012 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280957

PORTARIA Nº. 1268 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 e 201, inciso III da Lei 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº.043/09 – CIJAM de 23/01/2009, 
o despacho da ASJUR de 02/02/2009, o Parecer Jurídico nº. 
225/11 de 10/06/2011 e os despachos da senhora Presidente 
da FASEPA de 13/06/2011 e 06/07/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 015/11 e Processo nº.024/11, com 
fundamento no Artigo 199 do RJU/94, bem como os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional do 
servidor SILVIO ROBERTO SOARES DA COSTA, o qual será 
devidamente notificado para responder os termos do Processo.
 Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5810/94 – RJU 
os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula nº. 
3198901/1, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, SUZANY 
SILVA SANTANA, matrícula nº. 57175134/1, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo e MARIA LUCIA FERREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº. 3192210/1, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações, objetivando 
a fiel apuração do fato e a responsabilidade administrativa, 
assegurando-se ao acusado o contraditório e a ampla defesa;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 

deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280919

PORTARIA: 0688/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
352220/2011 de 05/09/2011 - Memo. 1218/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572137742/Elessandre Santana Homem (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011
58558702/João Júnior Coelho Queiroz (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280910

PORTARIA: 0687/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
340545/2011 de 29/08/2011 - Memo. 0562/2011-CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572180872/Sandra do Socorro Ferreira janssen (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 05/09/2011
572180872/Sandra do Socorro Ferreira janssen (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 05/09/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280729

Contrato: 55-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Não Perecíveis, pelo período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades das Unidades de 
Santarém, (Lotes 01 e 02) e Marabá (Lotes 03 e 04) da FASEPA.
Valor Total: 140.153,84
Data Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 09/09/2011 a 08/09/2012
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030               0101000000          Estadual
08243121747700000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAEmail: nagasecmr@hotmail.com
Telefone: 9132317922
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280692

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA a ser realizados nos prédios da 
FASEPA, situados nos municípios de Belém, Ananindeua e Benevides/Pá
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Edital com reabertura de prazo, em razões de 
acolhimento parcial da impugnação da Empresa Polo Segurança 
Especializada Ltda com informativo publicado DOE 31995 de 
09/09/2011 e demais alterações.
Responsável pelo certame: Yeda Maria Lobato Pereira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339037                  0101000000          Estadual
08122012545340000       339037                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280882

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 02/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor          Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
CARLOS ALBERTO MIRANDA FONSECA   Monitor                 01/03/2012 
MARIA IZABEL RODRIGUES DE SOUZA  Pedagogo          
01/03/2012 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280876

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor         Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
DORIVAL DA SILVA FREITAS        Monitor           29/02/2012 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 280779

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 62/2010
Data de Extinção: 09/06/2011
Justificativa: Por motivo da expiração da vigência da Ata de 
Registo de Preço nº 02/2010- SEAD
Contratado: CRISTAL COM. IND. AMAZÔNIA LTDA EPP
Bairro: Murinim, Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/nº
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR-316 KM 26
Email: natturali@natturali.com.br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 042/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280664

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/TJPA/2011
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de assistência técnica, de socorro 
mecânico e manutenção preventiva e corretiva de veículos, com 
fornecimento de peças de reposição, para atender aos veículos 
oficiais que compõem e aqueles que venham a compor a frota 
oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Pará pelo período de 
12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos. SESSÃO PÚBLICA: 
23/09/2011 às 10h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 09/09/2011. Pregoeiro do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281003
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial nº 011/TJPA/2011. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
elétrico, hidráulico, marcenaria e diversos, para atender 
as necessidades de instalação, recuperação e manutenção 
dos prédios do Tribunal na Região Metropolitana de Belém e 
Comarcas, conforme Edital e Anexos. Abertura: 26/05/2011, 
às 10 horas, no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, 
sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, 
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.
br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone 3205-
3206, fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
09/09/2011. Pregoeira do TJ/PA.


